



## «МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА

**Консолидированная выручка – 149,4 млрд рублей (+15% к 1 полугодю 2016 года)**

**ЕВИТДА\* – 40,2 млрд рублей (+56% к 1 полугодю 2016 года)**

**Чистая прибыль, приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел» – 5,0 млрд рублей**

**Москва, Россия – 23 августа 2017 г. – ПАО «Мечел» (МОЕХ: MTLR, NYSE: MTL), ведущая российская горнодобывающая и металлургическая компания, объявляет финансовые результаты за первое полугодие 2017 года.**

Генеральный директор ПАО «Мечел» Олег Коржов прокомментировал: «Результаты компании за первое полугодие 2017 года показали значительное улучшение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Это стало возможным благодаря положительной динамике рынка коксующегося угля, существенной диверсификации сортамента продукции металлургических предприятий и увеличению доли продукции с высокой добавленной стоимостью – рельсов, балки и спецсталей. Компания приложила максимум усилий чтобы эффективно использовать возможности, которые давала благоприятная рыночная конъюнктура для увеличения финансовых результатов и свободного денежного потока. На показатель чистой прибыли существенное влияние из квартала в квартал оказывает переоценка валютных обязательств в зависимости от изменения курса.

Также за прошедший период нами проделана большая работа, направленная на ремонт технологического оборудования и увеличение парка техники, как за счёт приобретения новой техники, так и за счёт лизингового финансирования и привлечения подрядчиков на аутсорсинг. За прошедшее полугодие мы провели капитальные ремонты производственных агрегатов на наших металлургических и горнодобывающих предприятиях, закупили и частично ввели в эксплуатацию новые самосвалы, экскаваторы и другую горную технику. Объем капитальных вложений в первом полугодии 2017 года в сравнении с аналогичным периодом 2016 года увеличился более чем в два раза до 5,4 млрд рублей. В планах до конца года стоит поступление еще нескольких десятков единиц техники на наши добывающие предприятия. Учитывая специфику ведения горных работ, результаты этих усилий найдут отражение в наших операционных показателях будущих периодов».

### **Консолидированные результаты за 1 полугодие 2017 года**

Млн рублей	1 ПГ 2017 г.	1 ПГ 2016 г.	%	2 кв. 2017 г.	1 кв. 2017 г.	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	149 384	130 197	15%	71 970	77 414	-7%
<b>Операционная прибыль</b>	30 677	17 200	78%	12 588	18 089	-30%
<b>ЕВИТДА</b>	40 227	25 721	56%	17 421	22 806	-24%
<b>Рентабельность по ЕВИТДА, %</b>	27%	20%		24%	29%	
<b>Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	4 994	8 300	-40%	(8 908)	13 902	

### **Добывающий сегмент**

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Майнинг» Павел Штарк отметил: «Волатильность рынка коксующего угля, наблюдавшаяся в конце прошлого года и начале текущего года, сохранилась и во втором квартале. Апрель начался со взлета цен на высококачественный концентрат твердого коксующегося угля с уровня порядка 150 долларов за

\* ЕВИТДА – скорректированный показатель ЕВИТДА. Порядок расчета показателя ЕВИТДА и других показателей, не являющихся финансовыми величинами МСФО, используемых здесь и далее по тексту, приводится в Приложении А.

тонну до более чем 300 долларов за тонну после того, как ураган Дэбби серьезно повредил железнодорожную инфраструктуру, обеспечивающую поставки угля, добываемого в австралийском штате Квинсленд, в порты. Эти разрушения на короткий период сократили экспорт угля из данного региона на международные рынки, сформировав дефицит. К середине мая, по мере восстановления инфраструктуры, цены на уголь вернулись обратно к уровню, предшествовавшему форс-мажорным обстоятельствам, около которого и сохранялись до конца квартала. С начала третьего квартала рост цен на уголь возобновился и в настоящее время спотовые цены на твердый коксующийся уголь приблизились к 200 долларам за тонну.

В такой неопределенной ситуации на спотовом рынке переговоры между австралийскими угледобывающими компаниями и японскими металлургами по поводу контрактной цены на твердый коксующийся уголь во втором квартале 2017 года существенно затянулись и в итоге завершились переходом на новую систему ценообразования с привязкой к спотовым индексам. Понятие “бенчмарк” для твердого коксующегося угля было заменено “референтной ценой”, которая рассчитывается как среднее значение спотовых индексов за период со сдвигом на месяц ранее периода поставки.

Дивизион приложил максимум усилий чтобы воспользоваться благоприятной рыночной конъюнктурой, с которой начинался квартал, и нарастить экспорт коксующегося угля на рынки Азиатско-Тихоокеанского региона. Мы на 4% увеличили объем добычи угля квартал к кварталу. Объем реализации концентрата коксующегося угля вырос также на 4%. Экспорт концентрата коксующегося угля во втором квартале вырос более чем на 20% по сравнению с первым кварталом, в том числе мы почти в четыре раза увеличили поставки на экспорт эльгинского угля. Тем не менее, средний уровень цен на сырье во втором квартале был ниже, чем в первом, что привело к сокращению показателей выручки и EBITDA квартал к кварталу».

Млн рублей	1 ПГ 2017 г.	1 ПГ 2016 г.	%	2 кв. 2017 г.	1 кв. 2017 г.	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	51 519	40 059	29%	23 531	27 988	-16%
<b>Выручка</b> межсегментная	23 268	14 711	58%	10 803	12 465	-13%
<b>EBITDA</b>	34 563	14 438	139%	14 607	19 956	-27%
<b>Рентабельность по EBITDA, %</b>	46%	26%		43%	49%	

### Металлургический сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь» Андрей Пономарев отметил: «Во втором квартале текущего года мы продолжили наращивать долю высокомаржинальной продукции в структуре продаж дивизиона. Мы почти полностью отказались от реализации заготовки и более чем на четверть сократили реализацию катанки. Реализация плоского проката сохранилась на уровне предыдущего квартала. Выросли объемы реализации продукции, производимой универсальным рельсобалочным станом ЧМК, арматуры и метизов. В то же время рост выручки дивизиона ограничивался рыночной конъюнктурой второго квартала, которая была слабее, чем в первом квартале. С апреля на российском рынке арматуры наблюдалась отрицательная ценовая динамика, чему способствовали высокие складские запасы, слабый спрос и падение цен на мировых рынках полуфабрикатов и готовой продукции. Восстановление цен началось только ближе к концу квартала. Эта положительная динамика сохраняется и сейчас, но текущие цены найдут отражение уже в показателях третьего квартала. Вместе с тем, даже при росте выручки от реализации внешним потребителям, EBITDA дивизиона показала снижение. Диверсификация сортамента производимой продукции улучшила финансовые результаты дивизиона, однако высокий уровень цен на сырье, в том числе и приобретаемое внутри Группы, перекрыл полученный эффект.

В отчетном периоде мы провели целый ряд ремонтов оборудования на наших предприятиях. На ЧМК осуществили ремонт двух агломашин, завершили ремонты оборудования в кислородно-конвертерном цехе. На «Ижстали» провели капитальный ремонт дуговой сталеплавильной печи для выплавки легированных, нержавеющей и быстрорежущих марок стали. Реализованные мероприятия обеспечат стабильную высокопроизводительную работу агрегатов и повысят уровень экологической безопасности. Помимо ремонтов мы продолжали осваивать новые виды продукции. Так, на ЧМК были успешно реализованы технические решения, позволяющие отливать крупнотоннажные слитки. Технология их производства была успешно опробована в начале третьего квартала. Также на универсальном рельсобалочном стане были освоены новые виды профилей, в частности рельсы по стандартам, используемым на европейских железных дорогах».

Млн рублей	1 ПГ 2017 г.	1 ПГ 2016 г.	%	2 кв. 2017 г.	1 кв. 2017 г.	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	84 955	77 604	9%	42 926	42 029	2%
<b>Выручка</b> межсегментная	3 740	3 619	3%	1 776	1 964	-10%
<b>ЕБИТДА</b>	6 074	9 520	-36%	2 518	3 556	-29%
<b>Рентабельность по ЕБИТДА, %</b>	7%	12%		6%	8%	

### Энергетический сегмент

Генеральный директор ООО «Мечел-Энерго» Пётр Пашнин отметил: «Финансовые показатели второго квартала продемонстрировали прогнозируемое снижение относительно результатов первого квартала, связанное с сокращением выработки и реализации тепловой и электрической энергии на фоне окончания отопительного сезона и начала ремонтной кампании. Ослабление финансового результата первого полугодия по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, даже при положительной динамике выручки, объясняется ростом тарифов на приобретение электроэнергии».

Млн рублей	1 ПГ 2017 г.	1 ПГ 2016 г.	%	2 кв. 2017 г.	1 кв. 2017 г.	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	12 910	12 535	3%	5 514	7 396	-25%
<b>Выручка</b> межсегментная	8 473	7 899	7%	3 835	4 638	-17%
<b>ЕБИТДА</b>	966	2 014	-52%	261	705	-63%
<b>Рентабельность по ЕБИТДА, %</b>	5%	10%		3%	6%	

\*\*\*

Руководство ПАО «Мечел» проведет сегодня конференц-звонок в 18:00 по московскому времени (16:00 по лондонскому времени, 11:00 утра по нью-йоркскому времени) для обсуждения финансовых результатов и прокомментирует текущую деятельность ПАО «Мечел». Доступ к конференц-звонок также открыт в интернете по адресу: <http://www.mechel.com> в разделе «Для Инвесторов».

\*\*\*

ПАО «Мечел»  
Алексей Лукашов

Департамент по связям с инвесторами  
Тел: + 7 495 221 88 88  
alexey.lukashov@mechel.com

\*\*\*

«Мечел» – глобальная горнодобывающая и металлургическая компания. Продукция компании поставляется в Европу, Азию, Северную и Южную Америку, Африку. «Мечел» объединяет производителей угля, железной руды, стали, проката, ферросплавов, тепловой и электрической энергии. Все предприятия работают в единой производственной цепочке: от сырья до продукции с высокой добавленной стоимостью.

\*\*\*

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых показателей ПАО «Мечел» в соответствии с положениями Законодательного акта США о реформе судебного процесса в отношении ценных бумаг 1995 года. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать или обновлять эти заявления. Мы адресуем Вас к документам, которые ПАО «Мечел» периодически подает в Комиссию по ценным бумагам и биржам США, включая годовой отчет по Форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» и «Примечание по поводу прогнозов, содержащихся в этом документе» в Форме 20-F. Эти факторы могут быть причиной существенного расхождения реальных результатов и наших предположений и прогнозов в отношении предстоящих событий, включая, помимо прочего, достижение предполагавшегося уровня рентабельности, роста, затрат и эффективности наших последних приобретений, воздействие конкурентного ценообразования, возможность получения необходимых регуляторных разрешений и подтверждений, состояние российской экономики, политическую и законодательную среду, изменчивость фондовых рынков или стоимости наших акций или АДР, управление финансовым риском и влияние общего положения бизнеса и глобальные экономические условия.

## Приложения к Пресс-релизу о финансовых результатах за 1 полугодие 2017 года

### Приложение А

*Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО.* Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по МСФО, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель EBITDA (ЕБИТДА) представляет собой чистую прибыль (убыток), приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», до вычета Износа основных средств и истощения добывающих активов, (Положительных) отрицательных курсовых разниц, нетто, Финансовых расходов, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды, Финансовых доходов, Результата от выбытия внеоборотных активов, Обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, Списания дебиторской задолженности, Резерва (восстановления резерва) по сомнительной задолженности, Списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации, Убытка (прибыли) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто, Результата от выбытия дочерних предприятий, Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтролирующие доли участия, Расхода (экономии) по налогу на прибыль, Затрат на пенсионное обслуживание, актуарных убытков, прочих связанных с пенсионным обслуживанием расходов, Прочих штрафов и пеней, Прибыли от списания просроченной кредиторской задолженности и Прочих разовых начислений. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA определяется как процент скорректированного показателя EBITDA от нашей Выручки. Используемый нами скорректированный показатель EBITDA может не совпадать с показателями EBITDA, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках МСФО, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и (убытках), а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ и истощение и обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов считаются операционными расходами в рамках МСФО, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя EBITDA обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отраслей.

Скорректированная чистая прибыль (убыток) представляет собой чистую прибыль (убыток), приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», до вычета Обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, Убытка (прибыли) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто, Результата от выбытия дочерних предприятий, Эффекта на чистый убыток, приходящийся на неконтролирующие доли участия, (Положительных) отрицательных курсовых разниц, нетто, Затрат на пенсионное обслуживание, актуарных убытков, прочих связанных с пенсионным обслуживанием расходов, Прочих штрафов и пеней, Прибыли от списания просроченной кредиторской задолженности и Прочих разовых начислений. Используемый нами скорректированный показатель чистой прибыли (убытка) может не совпадать с показателями скорректированной чистой прибыли (убытка), используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках МСФО, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и (убытках), а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель чистой прибыли (убытка) дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности. Хотя расходы по обесценению основных средств и гудвила считаются операционными расходами в рамках МСФО, эти расходы представляют собой неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя чистой прибыли (убытка) используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-

рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отраслей.

Расчет показателей чистого долга, не включая штрафы и пени по просроченной задолженности \*\* и торгового оборотного капитала представлен ниже:

Млн рублей	30.06.2017	31.12.2016
Краткосрочные кредиты и займы, не включая обязательства по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности	390 629	395 571
Обязательства по процентам	18 867	16 916
Долгосрочные кредиты и займы	10 209	11 644
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	38 201	36 197
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	618	-
минус Денежные средства и их эквиваленты	(2 951)	(1 689)
<b>Чистый долг, не включая обязательства по договорам финансовой аренды, штрафы и пени по просроченной задолженности</b>	<b>455 573</b>	<b>458 639</b>
Обязательства по договорам финансовой аренды, краткосрочная часть	8 232	10 175
Обязательства по договорам финансовой аренды, долгосрочная часть	775	421
<b>Чистый долг, не включая штрафы и пени по просроченной задолженности</b>	<b>464 580</b>	<b>469 235</b>

  

Млн рублей	30.06.2017	31.12.2016
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 938	19 054
Товарно-материальные запасы	36 748	35 227
Прочие оборотные активы	7 430	6 942
Налог на прибыль к возмещению	582	686
<b>Торговые оборотные активы</b>	<b>63 698</b>	<b>61 909</b>
Торговая и прочая кредиторская задолженность	38 186	40 985
Авансы полученные	4 432	3 815
Резервы и прочие краткосрочные обязательства	3 165	3 515
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	8 971	9 195
Налог на прибыль к уплате	3 632	2 552
<b>Торговые краткосрочные обязательства</b>	<b>58 386</b>	<b>60 062</b>
<b>Торговый оборотный капитал</b>	<b>5 312</b>	<b>1 847</b>

Показатель EBITDA может быть согласован с нашим промежуточным сокращенным консолидированным отчетом о прибылях и (убытках) следующим образом:

\*\* Расчет показателя чистого долга может отличаться от величин, рассчитываемых для кредитных соглашений, в зависимости от формулировок в таких кредитных соглашениях.

<i>Млн рублей</i>	Консолидированные результаты		Добывающий сегмент ***		Металлургический сегмент***		Энергетический сегмент***	
	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016
<b>Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	<b>4 994</b>	<b>8 300</b>	<b>10 698</b>	<b>250</b>	<b>(4 312)</b>	<b>7 629</b>	<b>(13)</b>	<b>669</b>
<i>Добавить:</i>								
Износ основных средств и истощение добывающих активов	7 228	6 566	4 077	3 788	2 919	2 603	232	175
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(1 804)	(17 442)	(1 496)	(10 009)	(308)	(7 358)	-	(76)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды	24 096	29 800	17 725	22 150	6 975	8 153	447	587
Финансовые доходы	(442)	(3 887)	(1 042)	(3 551)	(421)	(1 337)	(32)	(89)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, списания дебиторской задолженности, резерва (восстановления резерва) по сомнительной задолженности и списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	1 253	1 230	495	331	508	360	249	540
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	244	-	(41)	-	270	-	15
Результат от выбытия дочерних предприятий	4	(55)	4	-	-	(55)	-	-
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на неконтролирующие доли участия	688	862	593	273	111	465	(16)	125
Расход (экономия) по налогу на прибыль	3 627	(630)	3 123	821	473	(1 510)	31	59
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	64	83	51	61	11	21	2	1
Прочие штрафы и пени	599	668	372	366	159	295	68	8
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(80)	(18)	(37)	-	(41)	(18)	(2)	-
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>EBITDA</b>	<b>40 227</b>	<b>25 721</b>	<b>34 563</b>	<b>14 438</b>	<b>6 074</b>	<b>9 520</b>	<b>966</b>	<b>2 014</b>
<i>Рентабельность по EBITDA, %</i>	<i>27%</i>	<i>20%</i>	<i>46%</i>	<i>26%</i>	<i>7%</i>	<i>12%</i>	<i>5%</i>	<i>10%</i>

<i>Млн рублей</i>	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016
<b>Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	<b>4 994</b>	<b>8 300</b>	<b>10 698</b>	<b>250</b>	<b>(4 312)</b>	<b>7 629</b>	<b>(13)</b>	<b>669</b>
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	-	-	-	-	-	-	-	-
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	244	-	(41)	-	270	-	15
Результат от выбытия дочерних предприятий	4	(55)	4	-	-	(55)	-	-
Эффект на чистый убыток, приходящийся на неконтролирующие доли участия	-	(40)	-	-	-	(40)	-	-
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(1 804)	(17 442)	(1 496)	(10 009)	(308)	(7 358)	-	(76)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	64	83	51	61	11	21	2	1
Прочие штрафы и пени	599	668	372	366	159	295	68	8
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(80)	(18)	(37)	-	(41)	(18)	(2)	-
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Скорректированная чистая прибыль (убыток), без эффекта на налог на прибыль</b>	<b>3 777</b>	<b>(8 260)</b>	<b>9 592</b>	<b>(9 374)</b>	<b>(4 491)</b>	<b>745</b>	<b>55</b>	<b>618</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>30 677</b>	<b>17 200</b>	<b>29 201</b>	<b>9 858</b>	<b>2 450</b>	<b>6 284</b>	<b>404</b>	<b>1 307</b>
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	-	-	-	-	-	-	-	-
Убыток от списания основных средств	148	121	62	109	54	13	32	-
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	64	83	51	61	11	21	2	1
Прочие штрафы и пени	599	668	372	366	159	295	68	8
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Скорректированная операционная прибыль</b>	<b>31 488</b>	<b>18 072</b>	<b>29 686</b>	<b>10 393</b>	<b>2 674</b>	<b>6 612</b>	<b>506</b>	<b>1 316</b>

\*\* включая межсегментные операции

	Консолидированные результаты		Добывающий сегмент ***		Металлургический сегмент***		Энергетический сегмент***	
	2кв2017	1кв2017	2кв2017	1кв2017	2кв2017	1кв2017	2кв2017	1кв2017
<b>Мли рублей</b>								
<b>Чистый (убыток) прибыль, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	<b>(8 908)</b>	<b>13 902</b>	<b>(2 163)</b>	<b>12 858</b>	<b>(6 530)</b>	<b>2 218</b>	<b>(250)</b>	<b>237</b>
<i>Добавить:</i>								
Износ основных средств и истощение добывающих активов	3 811	3 417	2 149	1 928	1 540	1 379	122	110
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто	7 876	(9 679)	4 106	(5 601)	3 756	(4 063)	14	(14)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды	11 704	12 392	8 664	9 062	3 348	3 626	217	231
Финансовые доходы	(315)	(127)	(554)	(488)	(267)	(154)	(19)	(13)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, списания дебиторской задолженности, резерва (восстановления резерва) по сомнительной задолженности и списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	675	577	322	173	210	298	143	106
Результат от выбытия дочерних предприятий	4	-	4	-	-	-	-	-
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на неконтролирующие доли участия	132	556	202	392	(51)	162	(19)	3
Расход (экономия) по налогу на прибыль	2 088	1 539	1 689	1 433	406	68	(7)	38
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	32	25	25	6	6	1	1
Прочие штрафы и пени	373	226	199	174	113	44	61	7
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(51)	(29)	(37)	-	(13)	(28)	(1)	(1)
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ЕБИТДА</b>	<b>17 421</b>	<b>22 806</b>	<b>14 607</b>	<b>19 956</b>	<b>2 518</b>	<b>3 556</b>	<b>261</b>	<b>705</b>
<b>Рентабельность по ЕБИТДА, %</b>	<b>24%</b>	<b>29%</b>	<b>43%</b>	<b>49%</b>	<b>6%</b>	<b>8%</b>	<b>3%</b>	<b>6%</b>
<b>Мли рублей</b>								
<b>Чистый (убыток) прибыль, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	<b>(8 908)</b>	<b>13 902</b>	<b>(2 163)</b>	<b>12 858</b>	<b>(6 530)</b>	<b>2 218</b>	<b>(250)</b>	<b>237</b>
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	-	-	-	-	-	-	-	-
Результат от выбытия дочерних предприятий	4	-	4	-	-	-	-	-
Эффект на чистый убыток, приходящийся на неконтролирующие доли участия	-	-	-	-	-	-	-	-
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто	7 876	(9 679)	4 106	(5 601)	3 756	(4 063)	14	(14)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	32	25	25	6	6	1	1
Прочие штрафы и пени	373	226	199	174	113	44	61	7
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(51)	(29)	(37)	-	(13)	(28)	(1)	(1)
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Скорректированная чистая прибыль (убыток), без эффекта на налог на прибыль</b>	<b>(674)</b>	<b>4 452</b>	<b>2 134</b>	<b>7 456</b>	<b>(2 668)</b>	<b>(1 823)</b>	<b>(175)</b>	<b>230</b>
<b>Операционная прибыль (убыток)</b>	<b>12 588</b>	<b>18 089</b>	<b>11 945</b>	<b>17 256</b>	<b>683</b>	<b>1 767</b>	<b>(73)</b>	<b>478</b>
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	-	-	-	-	-	-	-	-
Убыток от списания основных средств	77	71	27	35	49	5	1	31
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	32	25	25	6	6	1	1
Прочие штрафы и пени	373	226	199	174	113	44	61	7
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Скорректированная операционная прибыль (убыток)</b>	<b>13 070</b>	<b>18 418</b>	<b>12 196</b>	<b>17 490</b>	<b>851</b>	<b>1 822</b>	<b>(10)</b>	<b>517</b>

\*\* включая межсегментные операции



## Приложение Б

### ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И (УБЫТКАХ) И О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (УБЫТКЕ)

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

За 6 месяцев, закончившихся 30

июня

	2017 г.* (не аудировано)	2016 г.* (не аудировано)
<b>Продолжающаяся деятельность</b>		
Выручка	149 384	130 197
Себестоимость продаж	(80 608)	(72 175)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>68 776</b>	<b>58 022</b>
Коммерческие и сбытовые расходы	(27 723)	(28 167)
Убыток от списания основных средств	(148)	(121)
Резерв по сомнительной задолженности	(321)	(543)
Налоги, кроме налога на прибыль	(2 556)	(3 168)
Административные и прочие операционные расходы	(7 718)	(9 100)
Прочие операционные доходы	367	277
<b>Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы (расходы), нетто</b>	<b>(38 099)</b>	<b>(40 822)</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>30 677</b>	<b>17 200</b>
Финансовые доходы	442	3 887
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды в размере 428 млн руб. и 4 567 млн руб. за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. и 2016 г. соответственно	(24 096)	(29 800)
Положительная (отрицательная) курсовая разница, нетто	1 804	17 442
Доля в прибыли ассоциированных компаний, за вычетом резерва	11	16
Прочие доходы	541	168
Прочие расходы	(70)	(137)
<b>Итого прочие доходы и (расходы), нетто</b>	<b>(21 368)</b>	<b>(8 424)</b>
<b>Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности</b>	<b>9 309</b>	<b>8 776</b>
(Расход) экономия по налогу на прибыль	(3 627)	630
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>5 682</b>	<b>9 406</b>
<b>Прекращаемая деятельность</b>		
Убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	(244)
<b>Прибыль за период</b>	<b>5 682</b>	<b>9 162</b>
<b>Приходящаяся на:</b>		
Акционеров ПАО «Мечел»	4 994	8 300
Неконтролирующие доли участия	688	862
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>		
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	28	1 077
Чистая прибыль (убыток) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	27	1 085
	1	(8)
<b>Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов</b>	<b>28</b>	<b>1 077</b>
<b>Итого совокупный доход, за вычетом налогов</b>	<b>5 710</b>	<b>10 239</b>
<b>Приходящийся на:</b>		
Акционеров ПАО «Мечел»	5 022	9 377
Неконтролирующие доли участия	688	862

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О  
ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	30 июня 2017 г.* (не аудировано)	31 декабря 2016 г.
<b>Активы</b>		
<b>Оборотные активы</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	2 951	1 689
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 938	19 054
Товарно-материальные запасы	36 748	35 227
Налог на прибыль к возмещению	582	686
Прочие оборотные финансовые активы	26	167
Прочие оборотные активы	7 430	6 942
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>66 675</b>	<b>63 765</b>
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	202 254	204 353
Лицензии на добычу полезных ископаемых	35 167	36 099
Внеоборотные финансовые активы	205	235
Инвестиции в ассоциированные компании	275	265
Отложенные налоговые активы	1 514	1 502
Гудвил	18 344	18 355
Прочие внеоборотные активы	804	891
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>258 563</b>	<b>261 700</b>
<b>Итого активы</b>	<b>325 238</b>	<b>325 465</b>
<b>Капитал и обязательства</b>		
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и займы, включая обязательства по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности в сумме 40 287 млн руб. и 38 594 млн руб. по состоянию на 30 июня 2017 г. и 31 декабря 2016 г.	430 916	434 165
Торговая и прочая кредиторская задолженность	38 186	40 985
Авансы полученные	4 432	3 815
Резервы	3 121	3 496
Пенсионные обязательства	990	944
Обязательства по договорам финансовой аренды	8 232	10 175
Налог на прибыль к уплате	3 632	2 552
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	8 971	9 195
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	618	-
Прочие краткосрочные обязательства	44	19
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>499 142</b>	<b>505 346</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	10 209	11 644
Резервы	3 770	3 420
Пенсионные обязательства	3 583	3 501
Обязательства по договорам финансовой аренды	775	421
Отложенные налоговые обязательства	16 938	16 282
Прочие долгосрочные обязательства	-	159
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	38 735	36 740
Налог на прибыль к уплате	151	540
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>74 161</b>	<b>72 707</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>573 303</b>	<b>578 053</b>

<b>Капитал</b>		
Обыкновенные акции	4 163	4 163
Привилегированные акции	833	833
Добавочный капитал	28 326	28 326
Накопленный прочий совокупный доход	876	848
Накопленный дефицит	<u>(290 306)</u>	<u>(294 444)</u>
<b>Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	<b><u>(256 108)</u></b>	<b><u>(260 274)</u></b>
Неконтролирующие доли участия	<u>8 043</u>	<u>7 686</u>
<b>Итого капитал</b>	<b><u>(248 065)</u></b>	<b><u>(252 588)</u></b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b><u><u>325 238</u></u></b>	<b><u><u>325 465</u></u></b>

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	2017 г.* (не аудировано)	2016 г.* (не аудировано)
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>		
Прибыль за период	5 682	9 162
Минус убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	(244)
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>5 682</b>	<b>9 406</b>
<u>Корректировки для приведения прибыли от продолжающейся деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	6 334	5 745
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	894	822
(Положительная) отрицательная курсовая разница, нетто	(1 804)	(17 442)
Отложенные налоги на прибыль	646	(252)
Резерв по сомнительной задолженности	321	543
Списание дебиторской задолженности	18	210
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	631	386
Корректировка расчетного движения денежных средств в отношении резерва на ликвидацию и рекультивацию	-	(12)
Убыток от списания основных средств	148	121
Убыток от выбытия внеоборотных активов	134	10
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(80)	(16)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	64	83
Финансовые доходы	(442)	(3 887)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды	24 096	29 800
Доход от роялти и прочих поступлений, возникший в связи с продажей Блюстоун	(462)	(10)
Прочее	162	82
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(334)	(5 247)
Товарно-материальные запасы	(2 474)	(1 714)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(2 247)	1 318
Авансы полученные	597	65
Начисленные налоги и прочие обязательства	2 525	1 090
Прочие оборотные активы	(424)	(973)
Налоги на прибыль уплаченные	(2 360)	(545)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращенной деятельности	-	(306)
<b>Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности</b>	<b>31 625</b>	<b>19 277</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		
Займы выданные и прочие инвестиции	(5)	(11)
Проценты полученные	123	1
Поступления от продажи дочерних предприятий	82	3
Роялти и прочие поступления, возникшие в связи с продажей Блюстоун	462	10
Поступления по займам выданным и прочим инвестициям	142	28
Поступления от реализации основных средств	58	97
Приобретение основных средств	(3 102)	(989)

Проценты выплаченные, с учетом капитализации	(188)	(243)
<b>Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(2 428)</b>	<b>(1 104)</b>
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>		
Получение кредитов и займов	6 179	4 140
Погашение кредитов и займов	(15 984)	(36 071)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени по процентам	(15 869)	(17 203)
Поступление от продажи 49% доли в Эльгинском угольном комплексе, с условиями предоставления пут опциона	-	34 300
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(1 983)	(968)
Приобретение активов с отсрочкой платежа	(108)	-
Платежи в связи с приобретением предприятий в предыдущие периоды	(1 545)	(2 652)
<b>Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>(29 310)</b>	<b>(18 454)</b>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(268)	12
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(381)</b>	<b>(269)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 689	3 079
<b>Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода</b>	<b>1 453</b>	<b>891</b>
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	2 951	2 822
<b>Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода</b>	<b>1 072</b>	<b>622</b>

*\*Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена ПАО «Мечел» в соответствии с МСФО и не была проаудирована независимыми аудиторами. Если в будущем аудит данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности будет проведен, и по результатам аудита потребуются изменения, мы не можем заверить, что такие изменения не будут существенными.*

*Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением.*